1

证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2023-013

西部矿业股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司全资子公司青海铜业有限责任公司（下称“青海铜

业”）、西部矿业（香港）有限公司（下称“香港公司”）和青海湘和有色金属有

限责任公司（下称“青海湘和”）；控股子公司青海西部镁业有限公司（下称“西

部镁业”）。

 本次担保金额及已实际为其提供担保金额：本次计划向青海铜业 100,000

万元融资提供担保，公司已实际为青海铜业提供担保余额为 140,256 万元；本次

计划向香港公司 126,480 万元融资提供担保，公司已实际为香港公司提供担保余

额为 0 元；本次计划向青海湘和 10,000 万元融资提供担保，公司已实际为青海

湘和提供担保余额为 23,000 万元；本次计划向西部镁业 14,800 万元融资提供担

保，公司已实际为西部镁业提供担保余额为 4,800 万元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：截止 2022 年 12 月 31 日，青海湘和、西部镁业资产负债

率超过 70%，青海湘和、西部镁业在经营过程中可能面临宏观经济、行业竞争、

市场需求变化、运营管理和团队建设等方面的风险因素，造成其业务发展不顺利、

偿债能力受限，导致公司承担偿债风险。

一、担保情况概述

（一）为保证全资子公司青海铜业、香港公司、青海湘和及控股子公司西部

镁业生产经营、流动资金周转及业务发展需要，预计向银行申请融资合计25.13

亿元，其中新增8.80亿元，到期续贷16.33亿元，由公司提供连带责任担保。

（二）公司于2023年3月23日召开的第七届董事会第二十三次会议审议通过

了《关于为子公司提供担保的议案》，会议同意，公司为西部矿业（香港）有限

 2

公司126,480万元融资、青海铜业有限责任公司100,000万元融资、青海湘和有色

金属有限责任公司10,000万元融资、青海西部镁业有限公司14,800万元融资，合

计251,280万元，提供连带责任担保，并将该议案提请2022年年度股东大会审议

批准。

（三）担保预计基本情况

单位：万元

担

保

方

被 担 保

方

担 保 方

持 股 比

例(%)

被担保

方最近

一期资

产负债

率(%)

截 至 目

前 担 保

余额

本次新

增担保

额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

担保预计

有效期

是 否

关 联

担保

是 否

有 反

担保

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

公

司
青海湘和 100 96.18 23,000 10,000 0.62% 2024/4/14 否 否

公

司
西部镁业 91.40 74.12 4,800 14,800 0.92% 2024/4/14 否 否

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

公

司
青海铜业 100 68.89 140,256 100,000 6.20% 2024/4/14 否 否

公

司
香港公司 100 52.27 0 126,480 7.84% 2024/4/14 否 否

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保对

象
注册地

法定代

表人

注册资本

（万元）
经营范围

本公司持

股比例(%)

青海铜业

西宁经

济技术

开发区

甘河工

业园区

黄进 200,000

许可项目：危险化学品生产；危险

化学品仓储；发电业务、输电业务、

供（配）电业务；国营贸易管理货

物的进出口；危险化学品经营；危

险废物经营(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以审批结果为

100

 3

（二）被担保人最近一年及最近一期主要财务数据表

1. 被担保人最近一年主要财务数据表（经审计）

准)。一般项目：常用有色金属冶炼；

选矿；贵金属冶炼；再生资源回收

（除生产性废旧金属）；再生资源

销售；固体废物治理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；金属废料和

碎屑加工处理(除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动)。

香港公司 香港 -
20,000

（港币）
有色金属、有色金属矿产贸易。 100

青海湘和

西宁经

济技术

开发区

甘河工

业园区

郭文鹏 14,000

许可项目：危险化学品生产；危险

化学品经营；危险废物经营(依法须

经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准)。一般项目：常用

有色金属冶炼；有色金属合金制

造；有色金属合金销售；有色金属

压延加工；非金属废料和碎屑加工

处理；金属废料和碎屑加工处理；

住房租赁(除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营

活动)。

100

西部镁业

青海省

德令哈

市工业

园区纬

七路以

南

白鹰 50,000

一般项目：基础化学原料制造（不

含危险化学品等许可类化学品的

制造）；专用化学产品制造（不含

危险化学品）；专用化学产品销售

（不含危险化学品）；新材料技术

研发；劳务服务（不含劳务派遣）；

技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；

热力生产和供应；货物进出口；技

术进出口(除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营

活动)。许可项目：供电业务；自来

水生产与供应(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果

为准)。

91.40

 4

单位:万元

担保对象 总资产 净资产 营业收入 净利润
银行贷款

总额

资产负债

率（%）

青海铜业 505,225.47 157,187.80 766,263.40 -23,057.53 66,554.35  68.89

香港公司 36,211.02 17,282.78 314,422.94 350.82 - 52.27

青海湘和 262,055.82 10,012.86 38,556.06 -1,619.35 67,351.43  96.18

西部镁业 162,451.49 42,045.04 34,434.43 1,038.98 36,326.98  74.12

2. 被担保人截止2023年1月31日主要财务数据表（未经审计）

单位:万元

担保对象 总资产 净资产 营业收入 净利润
银行贷款

总额

资产负债

率（%）

青海铜业 476,231.60 152,930.13 54,469.00 -570.88 66,615.55 67.89

香港公司 37,052.14 18,701.44 22,503.89 139.06 - 49.53

青海湘和 239,608.87 10,143.61 15,331.62 28.35 71,866.84 95.77

西部镁业 158,607.65 41,548.25 2,147.38 -152.09 37,368.74 73.80

（三）被担保人股权结构

被担保人名称 股东名称 出资金额（万元） 持股比例（%）

青海铜业 西部矿业股份有限公司 200,000 100.00

香港公司 西部矿业股份有限公司 20,000（港币） 100.00

青海湘和 西部矿业股份有限公司 14,000 100.00

西部镁业

西部矿业股份有限公司 45,700.00 91.40

海亮集团有限公司 2,114.10 4.23

徐徽 1,535.90 3.07

中南大学资产经营有限公

司
650 1.30

三、担保协议的主要内容

青海铜业拟通过授信合作银行及其他金融机构申请 100,000万元的流动资金

贷款、票据、供应链融资等，融资方式、期限及利率按与银行及其他金融机构协

 5

商结果为准，担保方式为连带责任担保；

香港公司拟通过授信合作银行申请 126,480 万元的授信额度，计划按照授信

方案申请流动资金贷款等，融资方式、期限及利率按与银行协商结果为准，担保

方式为连带责任担保；

青海湘和拟通过授信合作银行申请 10,000 万元流动资金贷款、票据、供应

链融资等，融资方式、期限及利率按与银行协商结果为准，担保方式为连带责任

担保；

西部镁业通过授信合作银行申请 14,800 万元的流动资金贷款、票据、供应

链融资等，融资方式、期限与利率按与银行协商结果为准，担保方式为连带责任

担保。

目前上述担保协议尚未签订。

四、担保的必要性和合理性

本次公司为青海铜业、香港公司、青海湘和及西部镁业融资提供担保是为满

足青海铜业、香港公司、青海湘和及西部镁业业务发展需要，有利于子公司的持

续发展，符合公司整体利益和发展战略，具有必要性。本次担保对象为青海铜业、

香港公司、青海湘和及西部镁业，经营情况良好，具备债务偿还能力，公司能对

其经营进行有效管理，及时掌握其资信情况、履约能力，担保风险可控。本次担

保不会对公司的正常经营和业务发展造成不利影响，不存在损害公司及股东利益

的情形。

五、董事会意见

公司召开的第七届董事会第二十三次会议审议通过了《关于为子公司提供担

保的议案》，会议应出席董事7人，实际出席董事7人，会议有效表决票数7票，表

决结果：同意7票，反对0票，弃权0票。

公司第七届董事会独立董事对为青海铜业、香港公司、青海湘和及西部镁业

融资提供担保的议案进行了充分论证，认为本次担保对象为公司全资子公司西部

矿业（香港）有限公司、青海铜业有限责任公司、青海湘和有色金属有限责任公

司和控股子公司青海西部镁业有限公司，其贷款主要用于流动资金周转，符合子

公司生产经营的实际需要，提醒公司经营层加强对被担保公司的管理，关注其偿

还债务能力，有效控制和防范风险，我们同意公司为前述全资子公司和控股子公

 6

司提供担保。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止公告披露日，公司及子公司累计担保余额为632,998.43万元，其中为控

股子公司玉龙铜业提供468,569.29万元担保，为西部镁业提供4,800万元担保，为

全资子公司青海铜业提供131,629.14万元担保，为青海湘和提供23,000万元担保；

全资子公司格尔木西矿资源为鸿丰伟业提供5,000万元担保。对外担保余额占公

司2022年度经审计净资产的39.21%，不存在逾期对外担保。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

   2023年3月25日

备查文件：

（一）西部矿业第七届董事会第二十三次会议决议

（二）西部矿业第七届董事会独立董事对第七届董事会第二十三次会议相关

议案的独立意见

	OLE_LINK1